Zum Sprecher des kurialen Standpunkts machte sich Urbans VIII. Kardinalnepot Francesco Barberini, der im Frühjahr 1627 an Max in der Sache Bzovius einen Brief „*con termini poc' cortesi e non soliti ad usarsi con principi di nascita*“ schrieb. Max ließ ihm, nicht nur formal, mit dem Einwurf erwidern: warum widersprächen die Kardinäle, nachdem der Beschuldigte selbst sein Unrecht eingesehen

68) Akt Geh. Hausarchiv Mchn. 636 1/a.

69) Darüber: Akt Geh. Hausarchiv und Geh. StA. Kast. schw. 7412. Über die auch sonst zu beobachtende Verstimmung zw. dem hl. Stuhl u. dem Münchener Hof im Frühjahr 1627 vgl. Jos. Schnitzer, Zur Politik des hl. Stuhls in der ersten Hälfte des 30jähr. Krieges: Röm. Quartalschrift 13 (1899), 185 ff.

70) Geh. StA. Kast. schw. 3240; das folgende ebda. und 7412. Dem Buchtitel der Aufl. von 1625 war hinzugefügt: *Opus recognitum, maxime qua de imperio Ludouici IV. Caesaris disseritur beneficio monumentorum serius erutorum.*

hätte? Vielmehr mußte er auch zur Sache Stellung nehmen. Er tat es mit den klaren Worten: „Nulla tamen acquitate potest a nobis postulari, ut Ludovico Caesari titulum Imperii, ad quod iustis suffragiis electus est, quemque pontifices dedere, posteri abrogemus. Quin potius eum asserere et tueri legitimo modo totis viribus conabimur, nec de futura tam bonae causae voluntatique idonea patrocinia confidimus.“⁷¹⁾

In dieser kirchenpolitischen Situation ist es verständlich und ein Zeichen für Maximilians Fingerspitzengefühl, daß er auf den ihm nahegelegten Plan, Kaiser Ludwigs Absolution bei der Kurie zu erwirken, verzichtete und am 3. März 1626 an Pater Cosmas Morelli folgenden Brief schrieb⁷²⁾:

Reverende pater,

Gratum nobis fuit intelligere reverentiae vestrae in nos et domum nostram studium, quo cogitat asserere omnino in integrum Ludovici imperatoris nostri honore[m] etiam per absolutionem pontificiam, quam impetratu non difficilem iudicat. Caeterum tametsi consilium reverentiae vestrae laudamus, non arbitramur tamen id nobis hoc praesertim tempore capiendum, et quod multis post tria iam saecula sermonem daremus neque commodaremus multum famae Ludovici et quod haud temere credamus eum ante ducentos iam annos absolutum; nam Arenbeckius⁷³⁾, nostrae gentis scriptor, testatur a patre se audisse suo: Ludovicum absolutum aut a concilio Constantiensi aut Basiliensi, et argumento, quod est id factum, quod ex eo tempore pontifices Ludovicum felicis recordationis regem aut imperatorem appellavere. Qua de re iudicamus nihil ultra tentandum et reverentiae vestrae gratias agimus pro opera prompte oblata — non defuturi et ipsi, si gratia nostra opus habeat. Monachii 3.^o Martii A^o 1626.